mentum militis querelari, et impugnari, sicut alia testamenta: tenent Bart. et alii in dict. *authent. ex causa*: et cum in hoc fuerint opiniones de iure communi, ut patet in dictis locis; tene menti istam legem, quæ videtur decidere, quod non sit locus querelæ, et filius familias possit de talibus bonis liberè disponere: licet referendo verba hujus legis ad materiam tituli, potest dici, verba ista intelligi de libera redentione filii in suum commodum, et usum, absque eo quod patri, et in consequentiam ejus aliis fratribus, acquiratur ususfructus, vel commoditas illius in istis bonis, sicut acquiratur in aliis adventitiis. Hodie tamen per l. 6. in *Ordin. Tauri*, ista quæstio est absque dubio, cum aperte dicat, patri deberi legitimam in bonis filii, cujuscumque qualitatis fuerint bona: ex quo patet, deberi eis legitimam, non solum in bonis adventitiis, et quasi castrensibus, sed etiam in castrensibus; et solum in tertia parte filius poterit liberè disponere, ut ibi dicitur: super quo tamen cogita, quia posset dici, quod illa lex intelligatur de quibuscumque bonis, cujuscumque qualitatis sint, propter id quod habetur in l. *quod scitis* 5. §. 1. et ibi Bart. et in l. *quæcumque* 4. C. de bonis quæ liber. sed potest adhuc responderi, quod in illis legibus non mutatur qualitas bonorum, neque illa l. *Tauri* in ead. illas corrigere; esse tamen bona castrensia, vel pagánica, hoc qualitatis bonorum est. Quid autem dicendum è contra in patre milite testante in castrensibus, si præterea filium vel exheredet? Communis opinio est, quod sit idem quod in filio, ut attestatur Joan. de Imol. in l. *filio præterito*, D. de *injust. rupt.* ipse tamen ibi arguit in contrarium, et ejus motivis respondet Alexander. in dict. *authent. ex causa*, col. 4. versic. *juxta prædicta*.

LEY VII.—Quales cosas que los hijos ganan, son llamadas Pegujar de aluergada.

Castrense (1) peculium llaman en latin a las ganancias que los omes fazen en algunos de los tres lugares que diximos en la ley ante desta; assi como las soldadas que dan los señores a los vassallos (a), quier sean Cavaleros, o otros qualesquier que los sirvan de cavallo, e con armas. Otras ganancias y ha, a que llaman en latin Quasi castrense (2); que quier tanto dezir en romance, como ganancias que son semejantes destas otras, e son assi como lo que dan a los Maestros (3), de qual sciencia quier que sean, de la Camara del Rey, o de otro lugar publico en razon de soldada, o de salario. E otrosi lo que dan ende a los Juezes, e a los Escriuanos del Rey (4), por razon de su officio; e lo que dan a otros qualesquier (5) desta manera. E esso mesmo dezimos, que es quasi castrense todo donadio de heredad, o de otra cosa (6) qualquier, que da el Rey (7), o otro Señor qualquier destes sobredichos. Ca tales ganancias como estas son quitamente de aquellos que las fizieron, assi como de suso diximos.

(a) Ya no hay señores ni vasallos, estando prohibidas semejantes denominaciones. Véase nuestra nota á la L. 32, tit. 6, P. 1.

LEY VII.

(1) *Castrense peculium*. Adde l. 1. et ibi Joan. de Plat. C. de *castrens. pecul.* lib. 12. et D. de *castrens. pecul.* per totum, signanter in l. *castrense* 11. et in l. *et si forte* 8. ubi Bart. eod. tit. Bald. in l. *cum oportet*, in princ. col. fin. C. de *bonis quæ liber.*

(2) *Quasi castrense*. Vide quæ dixi supra l. proxim. et Bald. in l. fin. C. de *inoffic. testam.* et in l. *cum oportet* in princ. col. fin. C. de *bonis quæ liber.* ubi et quid de salariis advocatorum hujus temporis: et adde Joan. de Plat. in l. fin. C. de *silentiar.* lib. 12. vide etiam l. 2. tit. 2. Part. 5.

(3) *A los Maestros*. Adde l. fin. C. de *inoffic. testam.*

(4) *E a los Escriuanos del Rey*. Bald. in l. *cum oportet*, in princ. col. fin. C. de *bon. quæ liber.* intelligit, quando notarii percipiunt salarium à bursa fiscali: et vide l. fin. cum Gloss. in verbo *memoralius*, C. de *inoffic. testam.* et l. 2. tit. 2. Part. 5.

(5) *A otros qualesquier*. Ex hoc probatur, quod officiales Episco-

porum, Comitum, et Baronum, dicuntur habere quasi castrensia peculia, licet salaria non recipiant à Principe, prout dicebatur in dicta l. fin. ita etiam tenet Joan. Faber. in §. 1. vers. *quid ergo dices*. *Instit. per quas p. rson. nobis acquir.* Sed quid de eo, quod datur advocato pro libris emendis, vel ad eundum per officia? Dic, quod est quasi castrense, secundum Bart. in l. *si mulier*, D. de *castr. pecul.* De salariis procuratorum, notariorum, et arbitratorum, v. de Bald. in dicta l. *cum oportet*, in princ. ubi dicit, quod ista non sunt quasi castrensia: vide ibi col. fin. De salariis notariorum Regis habes hic quod sunt quasi castrensia: vide ibi, cum dicit, *a los Escriuanos del Rey*. De salariis mechanicorum, licet sint de publico salariati, dicit Bald. in dicta l. fin. C. de *inoffic. testam.* quod non sunt quasi castrensia.

(6) *Donadio de heredad, o de otra cosa*. Intellige de rebus Regis, vel Regni, ut in dicta l. *cum multa*; nam si bona essent propria, et Rex tantum dedisset licentiam vinculandi talia bona, et facienti majoratum ex ipsis, tunc non diceretur isto bona donata à Principe successoribus in majoria; et sic pater habebit in eis ususfructum, sicut in aliis adventitiis: vide Andr. de Iser. in cap. 1. de *his qui feud. dare possunt*, in versic. *vasalores*, ad fin. et vide eundem in cap. 1. *qualiter jurare debeat vassal. fidel.* col. 2. et de *controvers. feudi apud pares termin.* §. fin. versic. *sed an has liberas res*, et quod dicit in simili de *prohib. feudi alien.* in princ. col. 4. et per Roder. Suarez in quest. sua *an in bonis majoratus pater habeat ususfructum*, ubi latè.